MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

1/2

ATA DE APURAÇÃO DE VOTOS – Campus Congonhas

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 14 horas foi dado início ao

processo de votação. A primeira eleitora a votar foi a servidora Nathália Cristina Oliveira

Magalhães, que realizou a conferências das urnas docente, discente e técnico administrativo. As

vinte uma horas e cinco minutos reuniram-se os membros da mesa apuradora de votos composta por

Artur Caron Mottin – SIAPE 2326580, na função de presidente, Thaís Campos Maria – SIAPE

1640516, membro, e Lucas do Amaral Faria, mesário, SIAPE 1026489 na sala do NAPNE, prédio

administrativo do IFMG Campus Congonhas. Nenhum candidato indicou fiscal para acompanhar a

apuração dos votos. Iniciou-se a apuração dos votos da eleição para escolha dos representantes dos

corpos docente, discente e técnico-administrativo no Conselho Acadêmico, para a vigência de 2019

a 2021 do IFMG Campus Congonhas. Primeiramente, foram conferidas as listas de assinaturas com

o número de votantes das urnas. Em seguida, foi feita a separação dos votos por categoria, docente,

discente e técnicos administrativos e passou-se a contagem dos votos. Para a classificação final dos

candidatos foi respeitado o disposto do artigo 8º inciso XI do edital. O resultado apurado foi o

seguinte:

SEGMENTO DOCENTE

CANDIDATO

VOTOS

VÁLIDOS

VOTOS

NULOS

VOTOS EM

BRANCO

TOTAL

Bruno César Ribeiro da Silva 2 __________ __________ 2

Francismara Fernandes Guerra 3 __________ __________ 3

Frank de Mello Liberato 3 __________ __________ 3

Kassiane de Sousa Medeiro 9 __________ __________ 9

Marcus Vinícius Duarte Silva 2 __________ __________ 2

Thadyanara Wanessa Martinelli Oliveira 11 __________ __________ 11

TOTAL GERAL 30 0 0 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

2/2

SEGMENTO DISCENTE

CANDIDATO

VOTOS

VÁLIDOS

VOTOS

NULOS

VOTOS EM

BRANCO

TOTAL

Ademir de Melo 16 __________ __________ 16

Aline Dias Mendes 5 __________ __________ 5

Arthur Zanetti Garcia 25 __________ __________ 25

Bruna Sales Ferreira 11 __________ __________ 11

Diego Derossi da Silveira 2 __________ __________ 2

Mauro Fernandes Maia 11 __________ __________ 11

Vinícius Henrique da Cunhas Nazare 45 __________ __________ 45

Vinícius Martins Rodrigues Pereira 14 __________ __________ 14

TOTAL GERAL 129 0 0 129

SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

CANDIDATO

VOTOS

VÁLIDOS

VOTOS

NULOS

VOTOS EM

BRANCO

TOTAL

Adriana Rosária de Freitas Souza 6 __________ __________ 6

Diego de Araújo São Pedro 11 __________ __________ 11

Jeanne Cristina Sampaio Botelho 12 __________ __________ 12

Weslley Marcossi Guerardi 1 __________ __________ 1

William Silva Tomaz 1 __________ __________ 1

TOTAL GERAL 31 1 0 32

Assinam e lavram esta ata.

__________________________________________________________________________

Artur Caron Mottin – Presidente

__________________________________________________________________________

Thaís Campos Maria – Membro

__________________________________________________________________________

Lucas do Amaral Faria – Mesário